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SAMMENDRAG 

Partnerskap Namdal besluttet i sitt møte høsten 2016 å utarbeide en bioøkonomi-
strategi for Namdalen. Trøndelag Forskning og Utvikling har hatt oppdraget med å 
utarbeide et forslag til strategi. 
 
Som ledd i arbeidet er det søkt innspill fra regionale politiske og administrative møter, 
gjennomført workshop sammen med en del utvalgte aktører samt spørreundersøkelse 
blant regionens sentrale politikere, blant rådmenn/fagledere, samt noen utvalgte 
næringsaktører. 
 
Godt utgangspunkt 
Namdalen har et godt ressursutgangspunkt og et potensiale for økt biomasse-
produksjon og verdiskaping. Namdalen har relativt stor biomasseproduksjon innen 
alle sektorer og dette er et viktig grunnlag i de strategiske valg som skal gjøres. 
 
Styrker og svakheter, muligheter og trusler 

¶ God kunnskap om høsting og bruk av naturressursene 

¶ Gode muligheter for økt produksjon innen namdalsk landbruk, men svært lav 
grad av industriell bearbeiding 

¶ Behov for kompetansebygging og utdanning innen de fleste naturbaserte 
verdikjedene, og satse på økt rekruttering  

¶ Utvikle samhandling mellom næringsaktører og forskningsmiljøer, Økt 
samhandling kan motvirke effekten av små aktører spredt over hele regionen. 

¶ Utnytte restråstoffet bedre til verdiskaping (produktdifferensiering, nye 
produkt) 

¶ Økt kunnskap om relevante kompetansemiljøer både lokalt, regionalt og 
nasjonalt 

 
Forslag 
Basert på arbeidet som er gjort legges det fram et forslag til visjon, hovedmål og 
strategier for videre arbeid med verdiskaping innenfor bioøkonomi i Namdalen. 
 
Visjon: Namdalen - en ledende region i kunnskapsbasert bioøkonomi i Norge  
 
Hovedmål: Økt verdiskaping innen bioøkonomi i Namdalen 
 
Innsatsområder: 

¶ Bidra til generell økt kompetanse om bioøkonomi 

¶ Utnytte større del av tilgjengelig biomasse i Namdalen 

¶ Øke verdien av tilgjengelig biomasse ved å benytte den til mer verdifulle 
produkter  

¶ Optimalisere produksjon og ressursutnyttelse av biomasse  

¶ God tilrettelegging for nye næringer 

¶ Bidra til å økt kunnskap og forskning innenfor bioøkonomi i og for Namdalen 

¶ Stimulere innovasjon og entreprenørskap 
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1. INNLEDNING 
I dette kapitlet gjennomgås bakgrunn for en bioøkonomistrategi i Namdalen og hva som er formål og 
arbeidsoppgaver i oppdraget. 
 

 Bakgrunn 
Bioøkonomi som begrep er på mange måter en reaksjon på «fossiløkonomien» som har gitt verden en 
enorm vekst og velstand de siste århundrene. Denne utviklingen har også Namdalen vært en del av. 
Begrepet den fossile økonomi eller fossiløkonomien gjenspeiler at denne vekst- og 
velstandsutviklingen er basert på fossil energi som olje, gass og kull. Ulempene med denne økonomien 
er forurensning, klimaendringer og tap av ressurser for våre etterkommere som følge av forbrenning 
av råstoffer som tar millioner av år å bygge opp på nytt.  
 
Bioøkonomi baseres på bruk av fornybare ressurser som basis for produksjon og verdiskapende 
aktivitet. Bioøkonomi er verdiskaping basert på 
bærekraftig utnyttelse av fornybare biologiske 
ressurser. Dette innebærer at råstoffet ikke lenger er 
fossilt, men er biomasse som produseres fortløpende i 
naturen eller gjennom jordbruk, skogbruk og havbruk. 
Utgangspunktet for produksjon av denne biomassen er 
fotosyntesen som blant annet gir oss planter og trær på landjorda og tang og tare i sjøen. Denne 
biomassen kan omdannes til bl.a. mat, fôr, energi, drivstoff, materialer og kjemikalier.  
 
Bioøkonomi kan fremstå som noe nytt og ukjent, men er like gammel som all menneskelig utnyttelse 
av fornybare naturbaserte ressurser. All tradisjonell primærproduksjon er derfor en viktig del av 
bioøkonomien, men en ny og kunnskapsbasert bioøkonomi vil ta i bruk bioressursene til stadig nye 
produkter, samtidig som bærekraftaspektet stadig styrkes. 

 
Om biomassen produseres og utnyttes på en optimal 
måte, vil behovet for fossil energi kunne gå ned med 
positive virkninger for forurensing, klimaendringer og 
muligheter for velstand for våre etterkommere. En 
rekke organisasjoner og land har derfor trykket på for 
et grønt skifte. Det grønne skiftet er en overgang til 

produkter og tjenester som gir mindre negative konsekvenser for klima og miljø enn i dag. Slik det 
understrekes i disse aktørenes strategi- og handlingsdokumenter, handler det imidlertid ikke bare om 
å erstatte fossil energi med bioenergi.  
 
Det handler i høyeste grad også om økt 
verdiskaping, men da på en mer bærekraftig 
måte enn tidligere. I den sammenheng er det 
utarbeidet en rekke studier som anslår enorm 
økning i biobasert virksomhet i de nærmeste 10-
årene både i Norge og verden mer generelt. 
 
I Norge har en rekke fylker utviklet strategier og 
handlingsplaner innen bioøkonomi, bl.a. 
Innlandet, Rogaland og Østfold. På lavere geografiske forvaltningsnivå er det ingen kjente egne 
strategiplaner for bioøkonomi. I den grad man har konkrete strategiplaner, er disse gjerne generelle 
næringsplaner med satsinger som entreprenørskap, bedriftsutvikling, infrastruktur, rekruttering/kom-
petanse og markedsføring/profilering pluss eventuelle sterke næringssektorer eller andre fortrinn. 

Bioøkonomi er verdiskaping basert 
på bærekraftig utnyttelse av 

fornybare biologiske ressurser 

Det grønne skiftet er en overgang til 
produkter og tjenester som gir 

mindre negative konsekvenser for 
klima og miljø enn i dag 

Bærekraftig utvikling imøtekommer 
behovene til dagens generasjon uten 

å redusere mulighetene for 
kommende generasjoner til å dekke 

sine behov økonomisk, sosialt og 
miljømessig 
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Dette ser vi blant annet i Ytre Namdal der den strategiske næringsplanen er tydelig på satsinger innen 
spesielt havbruk. 
 
For en region som Namdal kan det være betydelige fordeler ved å ha en egen strategi knyttet til 
bioøkonomi.  
 
Regionen har stor biomasseproduksjon innen fiskeri/havbruk, jordbruk, skogbruk og utmarksbasert 
næringsliv som reindrift.  
 
Et forpliktende samarbeid om en felles visjon og et overordnet mål vil bidra til en betydelig større 
utviklingskraft for regionen.  

 
Felles strategier om en koordinert bruk og utnyttelse av ressursene i regionen vil bidra til felles 
utvikling.  
 
Når man nå i tillegg har realisert et felles regionråd i Namdal, har man også et politisk system som kan 
ta ansvar for å følge opp aktuelle strategier. Forespørselen om å utarbeide en bioøkonomistrategi er 
imidlertid fra det brede samarbeidet, Partnerskap Namdal, hvor også Nord Universitet og Trøndelag 
Forskning og Utvikling er med i tillegg til kommunene i Namdal hvor også Osen kommune inngår samt 
Bindal kommune som assosiert medlem. 
 

 Oppdraget 
Partnerskap Namdal besluttet i sitt møte høsten 2016 å utarbeide en bioøkonomistrategi for 
Namdalen. Rammene for en slik strategi er at den skal 
 

¶ være mest mulig konkret 

¶ ha fokus på verdiskaping i næringslivet 

¶ identifisere og prioritere aktiviteter i og fra kommunene 

¶ utfordre virkemiddelaktørene og andre som kan bidra til vekst 

¶ utfordre FoU-/UoH-miljøer både i og utenfor Namdalen 

 
Strategiarbeidet skal involvere både kommuner og næringsliv for å sikre en god forankring. Det skal 
søkes samarbeid med relevante miljøer som Landbruk21Trøndelag, Arena Skog og NCE Aquatech 
Cluster. 
 
Trøndelag Forskning og Utvikling har hatt oppgaven med å utarbeide et forslag til strategi. 
Styringsgruppe for strategiarbeidet bestående av:  
 

¶ Hege Nordheim-Viken, komiteleder for utdanning, FoU og innovasjon i Namdal Regionråd 

¶ Aina Hildrum, Nord Universitet 

¶ Øyvind Skogvold, Trøndelag Forskning og Utvikling 
 

 Fremgangsmåte 

Arbeidet er basert på dokumentstudier og informasjon fra følgende informanter. 
 

¶ Rapporter som omhandler bioøkonomi og mulig verdiskaping som en del av dette. Det mest 
sentrale dokumentet er Regjeringens bioøkonomistrategi  
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¶ Telefonintervjuer med 15 bedrifter i Namdalen med spørsmål om bedriftens aktivitet i og tanker 
omkring utvikling og vekst innenfor bioøkonomi. Dette er bedrifter som enten produserer 
biomasse og/eller har utviklet en foredling av biomasse/restråstoffer.  

¶ Workshop med temaet bioøkonomi i Namsos den 13. juni 2016. 21 personer deltok fra offentlig 
forvaltning og næringsaktører. Her var representanter fra sektorene landbruk, skogbruk, havbruk 
og «annet» (som hovedsakelig var reiseliv), reindrift og innlands jakt/fiske. Målet for workshopen 
var å gjennomføre en SWOT-analyse for alle sektorer gjennom grupper som var sammensatt av 
representanter for alle sektorene. Oppsummering av dette arbeidet er både kommentert i 
strategien og finnes som eget vedlegg til dette dokumentet. 

¶ Spørreundersøkelse til 72 personer i Namdalen (ordførere, rådmenn, kommunale fagledere samt 
utvalgte næringsaktører) med spørsmål om hva som burde prioriteres innenfor den enkelte sektor 
i arbeidet med bioøkonomi i Namdalen. Vi fikk svar fra 50 prosent, noe som er kommentert senere 
i dokumentet.  

 
I tillegg har temaet væt behandlet på flere møter i regi av Namdal Regionråd, Partnerskap Namdal og 
prosjektets styringsgruppe, både samlet og enkeltvis med medlemmene i styringsgruppen. 
 
Dataene fra arbeidet over er grunnlaget for de forslag til mål og innsatsområder som fremkommer. 

 

 Videre innhold i strategidokumentet  
Kapittel 2 går nærmere inn på hva bioøkonomi er og hva som er nasjonale og regionale føringer, 
initiativ og virkemidler. 
 
Kapittel 3 inneholder en gjennomgang av hva vi har å bygge på av ressurser, aktører og prosesser i 
Namdal. 
 
Kapittel 4 inneholder våre refleksjoner over innspilte momenter som grunnlag for våre forslag. 
 
Kapittel 5 inneholder et forslag til visjon, mål og innsatsområder med tilhørende forslag til aktiviteter 
for en bioøkonomisatsing i Namdal. 
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2. BIOØKONOMI 
I dette kapitlet går vi gjennom bioøkonomi som 
satsingsområde både internasjonalt og regionalt. 

 

 Bærekraft som begrep 
Bioøkonomi har kommet som et tydelig satsingsområde innen 
FN, EU, Norge og ulike andre regioner. I den norske 
regjeringens bioøkonomistrategi defineres bioøkonomi som et 
begrep som kan omfatte bærekraftig, effektiv og lønnsom 
produksjon, uttak og utnyttelse av fornybare biologiske 
ressurser til mat, fôr, ingredienser, helseprodukter, energi, 
materialer, kjemikalier, papir, tekstiler og andre produkter.  
 
Bærekraft defineres av Regjeringen til å omfatte miljø, 
økonomi og sosiale forhold. Bærekraft handler som kjent fra 
Brundtlandkommisjonen, om at utvikling for å tilfredsstille 
dagens behov, ikke må ødelegge for framtidige generasjoners behov. 

 

 Nasjonale og regionale føringer og virkemidler 
Regjerningens bioøkonomistrategi 2016 – «Kjente ressurser – uante muligheter» beskriver følgende 
overordnede mål 
  

- økt verdiskaping og sysselsetting  
- reduserte klimagassutslipp  
- mer effektiv og bærekraftig utnyttelse  

 
For å nå disse målene har Regjeringen definert 4 innsatsområder: 
 
Samarbeid på tvers av sektorer, næringer og fagområder  

effektiv utnyttelse av ressursene, der avfall og sidestrømmer fra en verdikjede benyttes 
som ressurs i en annen 

Markeder for fornybare biobaserte ressurser  
regjeringen vil bidra til at markedet etterspør nye biobaserte produkter som erstatning for 
produkter basert på fossilt karbon 

Effektiv utnyttelse og lønnsom foredling av fornybare biologiske ressurser  
økt fokus på den sirkulære økonomien og bidrag til økt foredling mot produkter med høy 
avkastning 

Bærekraftig produksjon og uttak av fornybare biologiske ressurser 
Norge har et potensiale for økt produksjon og uttak av fornybar biomasse, men samtidig 
vil fokuset på bærekraft være stort 

 
Regjeringen har også pekt på naturbasert reiseliv som en integrert del av bioøkonomien. Norges miljø- 
og biovitenskapelige universitet (NMBU) er tildelt midler for et forskningsprosjekt med fire tema for 
casestudier – opplevelser, vill natur, turruter og arrangementer.  
 
Naturbasert reiseliv som utvikler og leverer produkter og tjenester i og av namdalsk natur vil være en 
naturlig del av Namdalens bioøkonomistrategi. En av utfordringene blir å utvikle denne sektoren på en 
bærekraftig måte.  
 

Naturbasert reiseliv  
ɀ en naturlig del av strategien 
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Innovasjon Norge har en sentral rolle som virkemiddelaktør mot næringslivet. I Innovasjon Norges 
strategidokumenter finner vi at de ønsker å bidra til utvikling av et mer diversifisert og robust 
næringsliv i Norge og at norsk næringsliv tar konkurranseposisjoner innenfor de nye store 
markedsområdene bioøkonomien representerer. Oppsummert mener Innovasjon Norge det er 
spesielt 4 områder som bør være i fokus når Norge skal bygge seg opp innen bioøkonomi: 

 
¶ Økt produksjon og bedre utnyttelse av råvarer til tradisjonelle og nye produkter  

¶ Tverrsektorielt samarbeid og tverrfaglig kompetanseoppbygging. 

¶ Investeringer i ny teknologi, nasjonal industriell infrastruktur og næringsutvikling. 

¶ Markedsutvikling gjennom å engasjere og motivere forbrukerne og ved å stimulere industrielt 
markedssamarbeid. 

 
Innenfor disse områdene kan Innovasjon Norge bidra blant annet på følgende måte: 
 

¶ Stimulere innovasjonsprosesser i samspillet mellom råvareleverandører, teknologiutviklere og 
foredlingsindustri gjennom finansiering av regionale og nasjonale klynger og nettverk. 

¶ Risikoavlaste teknologiutvikling gjennom mange ulike tilskuddordninger, både tematiske og 
generiske. 

¶ Medinvestere i strategisk infrastruktur som pilot og demonstrasjonsanlegg i samarbeid med 
andre virkemiddelaktører. 

¶ Stimulere omstilling og investeringer i produksjon og foredlingsanlegg, for eksempel gjennom 
våre låneordninger. 

¶ Bevisstgjøre bedriftene om nye markeder gjennom rådgivning fra våre utekontor, studieturer 
og finansieringsordninger for markedsstrategier. 

¶ Profilere norske bedrifter og teknologimiljøer gjennom internasjonale samarbeidsrelasjoner, 
fellesarrangmenter, profileringsmateriell mm. 

¶ Veilede og koble bedrifter til EU’s ulike finansielle ordninger. 
 

Norges Forskningsråd er den andre hovedaktøreren på virkemiddelsiden. Forskningsrådet vil støtte 
prosjekter som kan gi økt produksjon, høsting og ressursutnyttelse i hele bredden av bioøkonomien. 
Denne bioøkonomisatsingen skal lede til at kunnskap, kompetanse og teknologi overføres fra én sektor 
til en annen. Forskning, utvikling og bruk av kunnskap og teknologi vil sette fart på overføringen. På 
den måten kan Norges avhengighet av fossile råvarer reduseres. 
 
Gjennom finansiering, møteplasser og rådgivning skal forskningsrådet legge til rette for at nye partnere 
finner hverandre, samarbeider og skaper nye handlingsmønstre, verdikjeder og produkter. Satsingen 
skal samtidig bidra til bred kunnskap om hvordan økt produksjon, uttak og utnyttelse av biologiske 
ressurser påvirker arealbruk, økosystemer og naturmangfold. Kunnskap om hvordan klimautslipp og 
miljøforringelser kan reduseres, er også en del av dette. 
 
Regionalt Forskningsfond Midt-Norge (RFFMIDT) skal bidra til å forsterke regionens 
konkurransemessige fortrinn og har for perioden 2016-2019 pekt på 3 overordnede perspektiver: 
bærekraft, mobilisering i hele regionen og samiske interesser. For næringslivet pekes det på prosjekter 
som muliggjørende teknologier, havrommet og det grønne skifte og bioøkonomi som temaområder 
som fondet vil støtte. For offentlig sektor har fondet valgt å ha spesiell fokus på kommunenes 
utfordringer. 
 
Det er også flere områder/regioner i Norge som, på samme måte som Namdalen, har satt bioøkonomi 
på kartet. I hovedsak er slike satsinger på fylkesnivå. Slik er det også i Trøndelag. Trøndelag 
fylkeskommune arbeider nå med å utforme strategi og handlingsplaner for innovasjon og verdiskaping 
i Trøndelag. TFoU og SINTEF har her levert et omfattende kunnskapsgrunnlag både generelt og for 
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landbruk spesielt.  Strategidokumentet ble vedtatt i desember 2017 og inneholder fem 
satsingsområder:  bioøkonomi, sirkulær økonomi, havrommet, smarte samfunn og opplevelsesnæring. 
Fire av disse kan hevdes å være relevant å støtte seg på for en bioøkonomisatsing i Namdal. Det er nå 
en prosess for å utarbeide tilhørende handlingsplaner. 
 
Når det gjelder regioner på lavere nivå enn fylker, er det få som har utarbeidet egne strategiplaner 
spesielt for bioøkonomi. Imidlertid foreligger det strategiske planer for deler av det som kan defineres 
inn under bioøkonomien, blant annet næringsplanen for Ytre Namdal med hovedfokus på havbruk. 

 

 Regionale initiativ 
En bioøkonomistrategi for Namdalen må ikke bare forholde seg til nasjonale og fylkesvise satsinger. 
Den må også koordineres mot og utnytte kraften fra andre større satsinger som berører regionen.  
 
Landbruk21Trøndelag 
Landbruk21Trøndelag er bygd på regionale og nasjonale politiske føringer. Programmet er en 
innovasjonsspissing av den nasjonale meldingen om landbruks- og matpolitikken (2011), samt 
Trøndelags landbruksmelding (2010) og dens tilhørende handlingsplan (2012). 
Landbruk21Trøndelag skal bidra til mer bærekraftige verdikjeder, både miljømessig, sosialt og 
økonomisk, basert på det trønderske landbruket. Utviklingen skal være kunnskapsbasert og bygge 
på samarbeid om innovasjon og gjennomføring av eventuell påkrevd forskning, utvikling og 
utdanning. 

 
Arena Skog 
Skognæringa i Trøndelag har valgt å satse på fornyelse som grunnlag for ny vekst gjennom å 
samarbeide. Næringen valgte, etter 12 års samarbeid, å satse på et løft. ARENA SKOG-prosjektet 
er et fundament for omstillingen og for å posisjonere klyngen som en nøkkelaktør for det grønne 
skiftet.  
Hovedmålet for prosjektet er maksimere klyngens verdiskaping gjennom å ta ledende posisjoner i 
nasjonale og internasjonale vekstmarkeder. Skognæringa i Trøndelag skal ta en ledende rolle 
innen utviklingen av bioøkonomien. 

 
NCE Aquatech Cluster 
Klyngen er en del av Norwegian Innovation Cluster Programme.  
Klyngens fokusområde - bærekraftig matproduksjon i sjø - samt deltakernes tyngde og felles 
ambisjoner mot et internasjonalt marked, ga klyngen status som NCE-prosjekt sommeren 2016. 
Flere namdalske aktører er deltagere. 
Gjennom NCE-prosjektet skal klyngen jobbe for økt verdiskaping i leverandørindustrien til den 
norske havbrukssektoren, gjennom: 
 

¶ Utvikle og levere teknologi for en bærekraftig vekst innen global havbasert matproduksjon 

¶ Løfte leverandørindustrien innen havbruk til å bli en av Norges fremste eksportindustrier 

¶ Muliggjøre en bærekraftig firedobling av norsk oppdrettsproduksjon innen 2050 

 
Kompass 2030 
Prosjektet er et partnerskap for forskning i Trøndelag med faglig fokus på bioøkonomi og 
finansiert av Nord-Trøndelag fylkeskommune.  
Prosjektets overordnede målsetting er: Styrket posisjon til næringsvirksomheter og forsknings- og 
utdanningsinstitusjoner i Trøndelag utenom Trondheim i forhold til oppnådd nasjonal og 
internasjonal næringsrettet forsknings-finansiering med fokus på verdiskaping. Deltagere i 
samarbeidet er Nord universitet, Norsk Institutt for Bioøkonomi (NIBIO), Trøndelag Forskning og 
Utvikling og Sintef.  

https://www.innovationclusters.no/
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Det kan også nevnes en rekke satsinger i næringslivet med sterk relevans for bioøkonomi i Namdalen. 
Midtre-NamdaI Avfallsselskap (MNA) som er 
kommunens verktøy for avfallshåndtering er ett 
eksempel på en aktør som har satt fokus på sirkulær 
økonomi – gjenbruk og verdiskaping. Innenfor 
tradisjonell landbruksindustri kan nevnes sentralisering og opprusting av slakteri og meieri på 
strekningen Steinkjer-Orkanger. Innen havbruk kan nevnes en sterk satsing på Hitra/Frøya. Vel så viktig 
å nevne er fornying av næringslivet innen bioøkonomien. Her er Biokraft Skogn og Ecopro Verdal 
eksempler på nye anlegg for utnyttelse av biomasse og restråstoffer for produksjon av biogass og 
flytende gjødsel. 
 
Et av satsingsormådene i bioøkonomien er økt produksjon av biomasse fra landbruk og skogbruk. 
Tilførsel av mineraler til landbruksarealene kan være ett av elementene. Noen vil mene at utvinning 
av noen av disse mineralene fra bergverksindustrien kan være en løsning, men vi har valgt å ikke ta inn 
dette som del av Namdalens strategi for bioøkonomi.  

MNA har fokus på sirkulær økonomi 
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3. RESSURSER, AKTØRER OG PROSESSER I NAMDALEN 
I dette kapitlet går vi kort gjennom sentrale ressurser, aktører og hvordan disse har blitt involvert i en 
prosess for å utvikle bioøkonomistrategier for Namdal. Gjennomgangen her er kortfattet mens mer 
detaljer finnes i et eget Kunnskapsgrunnlag og andre dokumenter om gjennomførte undersøkelser i 
Namdal. 

 

 Bioøkonomi i Namdalen 

Bioøkonomi er verdiskaping basert på bærekraftig utnyttelse av fornybare biologiske ressurser. 
 
Næringslivet i Namdalen er i stor grad basert på fornybare naturbaserte ressurser, og det er utallige 
aktører i Namdalen innenfor bioøkonomien. Vi har aktører innenfor alle sektorer som enten driver 
produksjon, høsting eller foredling av biologiske ressurser (biomasse). I tillegg har vi flere virksomheter 
som yter ulike servicetjenester til de samme aktørene. 
 
Tradisjonelt landbruk er bioøkonomi og Namdalen har pr juni 2016 2788 aktive driftsenheter innen 
jordbruk. Namdalsk landbruk omfatter utøvere som er engasjert innen alle former for tradisjonell 
produksjon – det være seg produksjon som melk, kjøtt, korn, grovfor eller grønnsaker. Mesteparten 
av produksjonen går ut av regionen for foredling, men vi har Synnøve Finden i Namsos som foredler 
melk fra Namdalen og vi har to anlegg for foredling av korn. Innenfor primærproduksjonen har vi 
utøvere som har satset på nye produksjonsformer i form av økologisk drift, vi har utøvere som satser 
på tilleggsnæringer i form av reiseliv som jakt og fiske. Som eksempel på slik drift kan vi nevne 
Gløymem Gård i Overhalla. Det er etablert et andelsbruk kombinert med økologisk drift, Dun 
Andelslandbruk, i Fosnes kommune. Vi har flere bruk som satser på foredling av sine egne råvarer som 
for eksempel Skånali Gårdsysteri i Røyrvik, Kystlam i Rørvik og Li-Snadder i Lierne.    
 
I tillegg til produsentene og de som også satser på videreforedling i ulike variasjoner har vi i Namdalen 
en omfattende aktivitet knyttet til serviceindustrien til landbruksnæringen. Dette spenner fra den 
største aktøren Felleskjøpet til entreprenører som tilbyr tjenester innenfor dyrking og høsting. 
 
Skogbruk er bioøkonomi og Namdalen er rik på skogressurser. Vi har mange aktører som tar ut tømmer 
av sine eiendommer kombinert med annen aktivitet. Slik aktivitet kan være tradisjonelt landbruk eller 
også tilbud innen reiseliv, og da spesielt jakt og fiske. Foredling av ressurser fra skogen har vi hatt i 
Namdalen i mange tiår. I dag er Moelven Van Severen den største aktøren, men vi har også en del 
mindre sagbruk som satser på nisjeprodukter. Aavatsmark Sag på Høylandet er en slik aktør. Også 
innenfor skogbruket har vi virksomheter i Namdalen som tilbyr tjenester innen transport og som 
hogstentreprenører. Namdalseid Skogservice er en aktør innen dette feltet.  
 
Havbruk er bioøkonomi og er en stor og voksende næring også i Namdalen. Vi har flere aktører innen 
tradisjonell oppdrett av laks, og det finnes slakteribedrifter og filetproduksjon. I tillegg har vi 
produsenter av settefisk (som Namdal Settefisk), og produserenter av rognkjeks til bruk i kampen mot 
lakselus (som Namdal Rensefisk). Størstedelen av slaktet oppdrettslaks sendes ut av regionen for 
videre foredling, men vi har en aktør, Vital Rørvik, som foredler restråstoff i form av slakteriavfall og 
avfall fra filetproduksjon til høyverdi fiskeolje. Havbruk gir også grunnlag for en betydelig aktivitet i 
Namdalen i form av ulike servicetjenester til sektoren som frakt av fisk i brønnbåter, service på de 
tekniske anleggene både på sjø og land. Som eksempel på aktører innen servicefeltet kan nevnes 
Nærøysund Aquaservice, AQS og Norsk Fisketransport.  
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I tillegg til de 3 store sektorene har vi aktører innenfor begrepet bioøkonomi som reindrift og 
videreforedling av dette råstoffet. Størsteparten av Namdalen inngår i Nord-Trøndelag 
reinbeiteområde, men Nordland reinbeiteområde strekker seg også inn i nordre del av Namdalen.  
 
Her er Li-Vilt i Lierne den største aktøren som i tillegg til foredling tilbyr slaktetjenester ved et mobilt 
slakteri som betjener et marked også utenfor Namdalen. 
 
Naturbasert reiseliv er bioøkonomi og er et satsingsområde i Namdalen. Visit Namdalen er et av 
destinasjonsselskap for de kommuner, organisasjoner, institusjoner, bedrifter og enkeltpersoner som 
har interesse knyttet til reiseliv og reiselivsutvikling i Namdalen. Som eksempel på reiselivsaktører kan 
nevnes Norway Nature i Flatanger med tilbud innen ørnesafari, Explore Ytre Namdal i Nærøy med 
opplevelsesturer på sjøen som sitt spesialfelt og Namsskogan Familiepark som en kombinert dyre-
/aktivitetspark. 
 
Restråstoff er et viktig element i en sirkulær økonomi, hvor målet er økt utnyttelse av biomasse og 
mindre avfall. Midtre-Namdal Avfallsselskap er et eksempel på en aktør som bidrar til at 
husholdningsavfall blir brukt som energikilde. Namdal Tankrens i Grong er en annen aktør i 
bioøkonomien, som foredler husholdningsslam til jordforbedrings-/gjødselprodukter. 
 

 Ressurser og aktører  
 
Namdalen har store naturressurser som man bør kunne utnytte bedre i en bioøkonomistrategi. Figuren 
nedenfor illustrerer hvilke sentrale områder, ressurser og aktører man har, og at disse må samhandle 
bedre for å oppnå ønsket utvikling. 
 

 
 

Figuren trekker fram fire tradisjonelle hovednæringene jordbruk, skogbruk, havbruk og fiske/fangst og 
behov for økt samhandling for disse. Det er også flere miljøer i Namdalen som også bør involveres i en 
bioøkonomisatsing. En av de kan f.eks. være bioteknologi. 
 
Norge og Namdalen har et fortrinn i tilgang på rent vann, ren energi og et potensiale for økt 
biomasseproduksjon og verdiskaping knyttet til dette ut fra naturressurser. Det mest kjente 
utviklingspotensialet ligger i å utnytte sjøarealet til å øke sjømatproduksjonen. Her er det en rekke 
sentrale aktører fra Osen/Flatanger i sør til Leka i nord som satser på økt tradisjonell produksjon, nye 
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arter og det å utvikle spesialiserte tjenester for en mer bærekraftig produksjon. Et eksempel på det 
siste er selskaper med fokus på lakselusbehandling. 
 
Innen jordbruk, skogbruk og bruk av utmark er det store arealer i Namdalen som kan brukes mer 
optimalt i en bioøkonomistrategi slik at det også kan realiseres næringsutvikling innen både 
småskalaproduksjon og mer foredlingsindustri.  
Innen fornyelse av næringslivet, trengs økt samhandling. Næringsaktører i Namdalen er like 
tradisjonelle som for øvrig i verden. Fokuset har, generelt sett, i stor grad vært egen drift og produksjon 
uten spesielle satsinger på fornyelse innen nye produkter. Skal man klare å utvikle nye biobaserte 
produkter trenger man økt samhandling og bruk av eksisterende kunnskap samt utvikle ny kunnskap 
på nye områder.  
 
Bioøkonomien kan synes å ha et hovedfokus på 
resirkulasjon og ny/bedre utnyttelse av restråstoff, 
samhandling og kobling mellom verdikjeder samt 
bærekraft i retning en mer sirkulær økonomi. Dette kan 
innebære at mer tradisjonell biomasseproduksjon får 
mindre fokus, men for Namdalen vil produksjon av biomasse være en viktig faktor også i fremtiden.  
 
Namdalen har relativt stor biomasseproduksjon innen alle sektorer og dette vil være et viktig grunnlag 
i de strategiske valg som skal gjøres. Det antas at potensiale for økt produksjon/uttak av biomasse kan 
være stort. Derimot har Namdalen relativt lite foredling av egen biomasse. Her kan det være behov for 
et samarbeid på tvers av sektorer, for å få opp produkter med høyt innovasjons- og 
verdiskapingspotensiale. 
 
Bioøkonomiens verdipyramide (kaskadeprinsippet) vektlegger best mulig utnyttelse av biomassenes 
verdi. Produkter høyere opp i pyramiden vil ha større verdi enn produkter lavere ned, men vil samtidig 
produseres i mindre volum. Kaskadeprinsippet innebærer at man trakter etter å benytte råvaren til 
mest mulig verdifulle produkter først. 
 

 
 
Ved bruk ny kunnskap om foredling og prosessering av råstoffer og restråstoffer fra både land og hav 
vil det utvikles nye produkter som innsatsfaktorer på alle nivå i verdipyramiden. Noen sentrale aktører 

Namdalen har stor produksjon av 
biomasse, men lite foredling! 
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i Norge i dag er Borregaard, Nutrimar, FMC Health and Nutrition, Biotec Pharmacon. Et eksempel i 

Namdalen, Vital Rørvik AS, er produksjon av høyverdi fiskeolje basert på avfall fra oppdrettsbransjen. 

 

 Prosessen mot en strategi 
Det er gjennomført flere møter i regionrådet for innspill til arbeidet frem mot en strategi. Under 
næringsnettverket i Namdalen sin samling på Rørvik 9. februar 2017 ble temaet drøftet. 
 

3.3.1 Workshop 

Prosjektet tok initiativ til å gjennomføre en workshop med inviterte deltagere fra både næringsliv og 
offentlig forvaltning. Det ble etablert arbeidsgrupper som var sammensatt av personer fra ulike 
sektorer og målet var å gjennomføre en SWOT+ -analyse av hovedsektorene landbruk, skogbruk, 
havbruk og «annet» som omfattet reiseliv, reindrift, innlandsfiske. Det ble gode diskusjoner i gruppene 
og arbeidet sammenfattes i følgende oversikt over stikkordene som fremkom. Samlet oppstilling av 
alle momenter fremgår i eget vedlegg. 
 
Et sammendrag av denne SWOT+ -analysen gir oss noen føringer på hva som oppfattes som interne 
styrker og interne svakheter innenfor den enkelte sektor: 
 

Interne styrker  Interne svakheter 

Reindrift, innlandsfiske, turisme og annet 

Høy kunnskap i befolkningen på høsting 
av naturressurser 
Natur- og kulturlandskap med høy verdi 
Uutnyttet og tilgjengelig natur 

 Usynlige tilbud/utilgjengelig 
Manglende kunnskap på kobling mellom 
produksjon og foredling 
Ser ikke muligheten når verdifulle 
ressurser er så nært oss til daglig 

   

Jordbruk 

Mulighet til å øke 
produksjonskapasiteten 
Store areal 
Kompetente bønder 
Stor spennvidde fra jord til kyst 
Aksept for å tørre å prøve noe nytt 

 Mye strukturendringer (beiteareal) 
Lange avstander – transportkostnader 
Lav grad av industriell bearbeiding 
Liten kontakt med sluttmarkedet 

   

Skogbruk 

Skognæringa i Namdalen er en del av en 
komplett verdikjede med stor 
produksjon 
Stor og positiv interesse for 
skognæringa 

 Liten innovasjonsevne i næringa, mangler 
både personalressurser og kapital 
Manglende helhetlig samfunnstenkning 
(f.eks bruk av tre i bygg, faglige konflikter 
om klima (miljø osv) 

   

Havbruk 

Lokalt eierskap 
Kompetent tilsynsmyndighet 
Uutnyttet potensiale i havrommet 

 Ressurskunnskap 
Interessemotsetninger 
Risikoaversjon, sårbarhet 
Samarbeid på tvers av sektorer 
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Oppsummering av styrker og svakheter 
Innenfor sektoren «reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske» er det en oppfatning av at befolkningen har 
en generelt høy kunnskap om høsting/bruk av naturressursene. Samtidig oppleves manglende 
kunnskap om kobling mellom produksjon og foredling som en utfordring.  
 
Det bør være gode muligheter for økt produksjon innen namdalsk landbruk. Utvikling av ny kunnskap 
om både utnyttelse av arealer og dyrking av nye vekster. Utfordringen er en svært lav grad av 
industriell bearbeiding. 
 
Det oppleves en stor og positiv interesse for skognæringa, men kunnskap og kapital er flaskehalser for 
innovasjon og utvikling. 
 
I Namdalen er det et uutnyttet potensiale i havrommet som fordrer økt FoU og bioprospektering. 
Samtidig oppleves det noen interessemotsetninger og i noen grad et sviktende omdømme som kan 
imøtegås med øke kunnskapen om og forståelse for næringen. 
 
Fra møtet kan det trekkes frem følgende beskrivelser av sentrale muligheter og trusler: 
 

Eksterne muligheter  Eksterne trusler 

Reindrift, innlandsfiske, turisme og annet 

Opplevelsesbasert turisme bygd på 
eksisterende og historisk næringsliv 
Naturressurser kan ikke sentraliseres 
Kartlegge hva vi sender ut av Namdalen i 
dag til foredling, og som vi evt. kan 
foredle selv 

  

   

Jordbruk 

Innovasjon  
Økt lokal foredling 
Lær av de beste 
Samhandling med blå sektor – gjødsel, 
samdrift, biorest 

 Flukt fra næringa – mangler interesse – 
generasjonsskifte 
Interesserte aktører får ikke mulighet – 
mangler kapital 
Kjedemakt, avstand til marked, 
distribusjon 
Internasjonale og nasjonale 
rammebetingelser – tollvern 
Nedbygging av jord 
Vi har det bra nok – mangler tiltaket for å 
gjøre noe 
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Eksterne muligheter  Eksterne trusler 

Skogbruk 

Finne og utnytte krysskoblinger mellom 
ulike verdikjeder, spesielt havbruk og 
skogbruk 
Mer produktdifferensiering (diff. både 
på råvarer og produkt) 
Hente inn internasjonal kompetanse 

 Mindre forskningsmidler til blå/grønt 
samarbeid 
Skogsareal blir brukt til annet enn 
skogbruk, f.eks. beitemark (pga økonomi 
og langsiktighet i investering i planting) 

   

Havbruk 

Økt foredling 
Dyrke nye arter: alger/tare, oppdrett, 
fangst/høsting 
Kobling blå/grønn 
Videreutvikle lokale forskningsmiljøer – 
tiltrekke seg nye 

 Sykdom/forurensning 
Manglende bærekraft 
Forvaltning 
 

 
Oppsummering av muligheter og trusler 
Innenfor reiseliv, reindrift og innlands- jakt/fiske oppfattes det å være et behov for 
kompetansebygging/utdanning. Økt samhandling kan motvirke effekten av små aktører spredt over 
hele regionen  
 
Kunnskap og rådgivning innen landbrukssektoren kan gi muligheter for økt lokal foredling. 
Generasjonsskifter og tilgang til kapital kan være en trussel mot å opprettholde og utvikle næringen 
 
Skognæringen kan øke sin verdiskaping gjennom produktdifferensiering – råvare/produkt fra ulike 
regioner kan ha ulik anvendelse og verdi. Nedbygging av skogsareal for raskere avkastning kan være 
en utfordring 
 
Oppdrett, fangst/høsting og foredling av nye arter fra havrommet kan gi økt lokal verdiskaping. 
Trusselen kan være manglende løsninger på sykdom/forurensning 

 

3.3.2 Spørreundersøkelse 

Det er gjennomført en spørreundersøkelse blant et utvalg av både offentlige og private aktører. 
Spørreskjema ble sendt ut til 79 personer. Formålet med undersøkelsen var å få innspill på hvilke 
områder og hvilke tema som er de viktigste i arbeidet med å utvikle en bioøkonomi i Namdalen. 
Resultatet av undersøkelsen er vedlagt dette notatet.  
 
Vi har mottatt svar fra 38 respondenter og disse har i stor grad sammenfallende syn på hvilke 
områder/tema som er viktige: 

- Utvikle samhandling mellom næringsaktører og forskningsmiljøer 
- Utnytte restråstoffer til verdiskaping 
- Regionale satsinger på rekruttering innen landbruksrelatert sektor. 

 
Vi spurte også om hvilke områder det var ønskelig å få økt kunnskap om i relasjon til bioøkonomi. De 
viktigste punktene som kan trekkes fram er: 

- Økt kunnskap om relevante kompetansemiljøer både lokalt, regionalt og nasjonalt 
- Økt kunnskap om restråstoffer fra landbruk og skogbruk. 
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-  
 

4. REFLEKSJON OVER INNSPILTE MOMENTER 

Under trekkes fram de mest markante trekkene fra datamaterialet. 
 
Samhandling med kunnskapsmiljøer og bruk av kunnskap 
Det er gjennomgående at kontakten mellom namdalske næringsaktører og forskningsmiljøer er 
tilnærmet fraværende. Det finnes eksempler på samhandling med relevante miljøer, men for de aller 
fleste SMB-er i Namdalen er det lite fokus på og bruk av forskning. Både workshop og 
spørreundersøkelse har stort fokus på bruk av kunnskap.  
 
I den grad man kjenner miljøene innenfor både UoH- og FoU-sektoren har bedriftene liten eller ingen 
kunnskap om hva den enkelte institusjon kan bidra med. Det å ta kontakt med slike miljø oppleves i 
noen grad som vanskelig.  
 
Mer kunnskapsbruk og samhandling mellom kunnskapsmiljøene og samfunnet er et område som kan 
forbedres og bør stimuleres. 
 
Utnyttelse av restråstoff (avfall) 
Mange næringsaktører innenfor tradisjonell foredling av namdalske råstoffer opplever avfall som en 
utfordring og en kostnad. Bedriftene melder at de i noen grad har etablert levering av restråstoff 
(avfall) til mottakere utenfor Namdalen, men at det gir liten eller ingen merverdi i egen virksomhet.  
Utfordringene er enten at egen mengde restråstoff er for liten til å tenke utnyttelse eller også er 
etablering av ny virksomhet basert på restråstoffer i egen virksomhet ikke ønskelig av ulike årsaker.  
Her ligger det et potensial i å utvikle tenking rundt restråstoffer fra flere aktører på tvers av 
tradisjonelle sektorgrenser.   
 
Rekruttering og tilflytting 
I enkelte områder av Namdalen er gjennomsnittsalderen innenfor landbruket «faretruende» høy. Det 
er en utfordring å få unge voksne til å flytte hjem for å overta familiegården. En av forutsetningene for 
økt tilflytting er gode rammevilkår for å leve og bo i Namdalen – bolyst. Spesielt spørreundersøkelsen 
har fokusert på rekruttering som en utfordring. 
 
Kunnskap om bioøkonomi 
Bioøkonomi som begrep og verdiskaping innenfor bioøkonomien er i noen sammenhenger fremholdt 
som fremtidens løsninger for et mer bærekraftig samfunn. Dette innebærer at kunnskap om 
bioøkonomi må inn i skoleverket på et så tidlig stadium som mulig. Økt forståelse for og interesse i 
tema som grønt skifte, bioøkonomi og bærekraft kan føre til at flere tar utdanning i denne retning og 
at nye gründere ser mulighetene – også i Namdalen. 
 
Oppfølging 
En strategiplan vil være et levende dokument som vil påvirkes av den generelle samfunnsutviklingen 
generelt og spesielt utviklingen innenfor næringslivet. Dette innebærer at strategien som sådan, men 
spesielt innsatsområdene, bør tas opp til revisjon med jevne mellomrom.  
Namdal Regionråd bør, etter vår mening, vurdere å beslutte noen målbare ambisjoner med strategien. 
Slike mål kan f.eks være sysselsetting, nyetableringer, «Namdalske» forskningsprosjekter.   
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5. STRATEGIER OG HANDLINGSPLANER 
 
I dette kapitlet beskrives et forslag til visjon og strategier for en bioøkonomisatsing i Namdalen. 
Forslaget stopper med forslag til delmål og aktiviteter/handlinger som bør settes i gang. Hvem som 
har oppfølgingsansvar og hvilke økonomiske ressurser man bør bruke til ulike aktiviteter, må defineres 
nærmere på et senere tidspunkt. 
 

 Visjon for arbeidet med bioøkonomi 
En aktuell visjon for bioøkonomistrategien i Namdalen kan være:  

 
Namdalen - en ledende region i kunnskapsbasert bioøkonomi i Norge  

 
Visjonen gjenspeiler muligheter til vekst i verdiskaping, arbeidsplasser og bosetting gjennom å satse 
på bioøkonomi, dvs. økonomisk produksjon basert på fornybare ressurser der bærekraft innen 
økonomi, miljø og sosiale faktorer må avveies mot hverandre på en mest mulig optimal måte: 
 
Økonomisk bærekraft kan være å utvikle mer lønnsom produksjon i dag uten å gå på bekostning 
av framtidig lønnsomhet.  
Miljømessig bærekraft kan her være å utvikle produksjon med mer effektiv bruk av ressurser og 
mindre avfall og utslipp.  
Sosial bærekraft kan gjelde velstandsutvikling i spesielle regioner og grupper.  

 

 Mål og innsatsområder 
Hovedmålet for strategien er: 
 

Økt verdiskaping og sysselsetting innen bioøkonomien i Namdalen 

 
De innsatsområdene vi foreslår, med tilhørende handlinger/tiltak, er bygd på sterkt internasjonalt og 
nasjonalt fokus på bioøkonomi, et sterkt ressursgrunnlag i Namdalen og en prosess for å kartlegge og 
skape næringsutviklingsmuligheter som Region Namdal og det offentlige kan bidra til å realisere: 
 
Innsatsområde 1: Bidra til generell økt kompetanse om bioøkonomi 

¶ Fra ABC til PhD – utforme program for bioøkonomi i skoleverket i samhandling mellom UoH, 
næringsliv, vgs. og barnehage/grunnskole. 

¶ Økt kunnskap om bioøkonomi i Namdalen 

¶ Følge opp andre kompetansebehov i næringslivet. 

¶ Følge opp generasjonsskifter i jordbruket og mulige tiltak 

¶ Workshops, informasjonsmøter lokalt og regionalt. 

¶ Øke synlighet og profilering for bioøkonomi i regionen med bl.a. et eget nettsted med nyheter 
om regionens bioøkonomi.  

 
Innsatsområde 2: Utnytte større del av tilgjengelig biomasse i Namdalen 

¶ Kartlegge og øke kunnskapen om tilgjengelig biomasse og restråstoff. 

¶ Analysere verdiskapingsmuligheter knyttet spesielt til restråstoff. 

¶ Utfordre og involvere næringslivet i lærings- og utviklingsnettverk. 

 
Innsatsområde 3: Øke verdien av tilgjengelig biomasse ved å benytte den til mer verdifulle produkter  

¶ Øke kunnskapen om verdiskapingsmuligheter med analyser og det å bringe inn 
spisskompetanse utenfra. 
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¶ Stimulere til økt lokal foredling. 

 
Innsatsområde 4: Optimalisere produksjon og ressursutnyttelse av biomasse  

¶ Økt kunnskap og læring om produksjon og produksjonsarealer. 

¶ Økt samhandling ved å kople verdikjeder, bransjer og kunnskapsmiljøer. 

¶ Effektiv infrastruktur 

 
Innsatsområde 5: God tilrettelegging for nye næringer 

¶ Økt kunnskap om arealverdier og hvordan bruken av de kan optimaliseres. 

¶ Utvikle arealpolitikk som stimulerer bioøkonomiutviklingen i regionen. 

¶ Utvikle offentlig innkjøpspolitikk som stimulerer til bruk av biobaserte produkter og tjenester. 
 
Innsatsområde 6: Bidra til å økt kunnskap og forskning innenfor bioøkonomi i og for Namdalen 

¶ Arrangere møteplasser mellom næringsliv og relevante forskningsmiljøer. 

¶ Bevisstgjøre næringsliv med potensielt behov for forskning. 

¶ Bidra til å koble næringslivets behov med aktuelle forskningsmiljø. 

 
Innsatsområde 7: Stimulere innovasjon og entreprenørskap 

¶ Avklare arbeidsfordeling og mulighet for spesialisering innen bioøkonomi for 
veiledningsapparatet.  

¶ Stimulere og følge opp initiativ og muligheter for ny produksjon. 

¶ Påvirke sentrale myndigheter til å komme med økonomiske virkemidler for biobaserte 
løsninger herunder risikokapital til pilotanlegg og investeringer. 
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Visjon, hovedmål og innsatsområder er illustrert i figuren nedenfor. 

 
  

Namdalen – en ledende region i kunnskapsbasert bioøkonomi i 
Norge 

Visjon 

Økt verdiskaping og sysselsetting  
innen bioøkonomien i Namdalen 

Mål 

Økt kompetanse om bioøkonomi

Utnytte større del av biomassen

Øke verdien av biomassen

Optimalisere produksjon

Tilrettelegging for nye næringer

Mer relevant forskning for 
Namdalen

Stimulere til innovasjon og 
verdiskaping

Innsatsområde 1 

Innsatsområde 2 

Innsatsområde 3 

Innsatsområde 4 

Innsatsområde 5 

Innsatsområde 6 

Innsatsområde 7 
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SWOT + Alle 

De viktigste interne forhold i Namdalen 

Interne styrker 
Beskrivelse 

 
Landbruk 
- Mulighet for å øke produksjonen i 

landbruket 
- Store arealer, kompetente bønder 
- vilje til nytenking 
- kompetansemiljøer 
Skogbruk 
- komplett verdikjede i Trøndelag 
- stor og positiv interesse for næringen 
- stor satsing på infrastruktur 

(skogsbilveier) 
Havbruk 
- lokalt eierskap 
- nasjonalt ledende 
- kompetent tilsynsmulighet 
- uutnyttet potensiale i havrommet 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- høy kunnskap på høsting av 

naturressurser 
- natur- og kulturlandskap med høy verdi 
- uutnyttet, tilgjengelig natur 
 
 

Tiltak for å utnytte 

 
Landbruk 
- utnytte arealer – nye vekster 
- økt kunnskap om blå sektor/samarbeid 
- innovasjon inn i skoleverket 
-  
Skogbruk 
- samarbeid med og utnytte Arena Skog 
- kompetanseheving – prod.utvikling – 

bruk av tre i bygg 
-  
Havbruk 
- Økt FoU i hele verdikjeden 
- samarbeid på tvers av sektorene 
- bioprospektering 
- overføringsverdi – industri – småskala – 

kompetanseoverføring 
- investere i/utvikle andre relaterte 

næringer/aktivitet i regionen 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- balanse mellom økt 

kommersialisering/lokal kunnskap 
- uberørt natur og opplevelser som 

merkevare 
- nettverk på tvers må bygges 

 

De viktigste interne forhold i Namdalen 

Interne svakheter 
Beskrivelse 

 
Landbruk 
- mange strukturendringer (beiteareal) 
- lange avstander 
- dårlig utnyttelse av husdyrgjødsel 
- lav grad av industriell bearbeiding 
- liten kontakt med sluttmarkedet 
Skogbruk 
- liten innovasjonsevne/-vilje 
- lite foredling, svak på industri (unntatt 

Van Severen og noen mindre) 
- manglende helhetlig miljø-

/samfunnstenking 
- lite nyplanting, dårlig ungskogpleie, 

dårlige rammebetingelser 
Havbruk 
- Manglende ressurskunnskap 
- interessemotsetninger – omdømme 
- Sårbarhet 
- lite samarbeid på andre sektorer 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- mange små tilbydere/fragmentert 

aktørbilde 
- usynlige tilbud/utilgjengelig 
- ser ikke mulighetene når verdifulle 

ressurser er så nært oss til daglig 

Tiltak for å utbedre 

 
Landbruk 
- utnytte husdyrgjødsel 
- politikk og virkemidler 
- finne iverksetterne – gründerne 
- videreforedling av f.eks kasserte 

gulrøtter 
- utnytte markedet for lokal mat 
- samspill næring og landbruk i 

kommuneforvaltningen 
Skogbruk 
- økt fokus på bruk av tre 
- industrialisering 
Havbruk 
- FoU-generelt 
- regional kystsoneplan 
- skape forståelse – økt kunnskap om 

næringen 
- evaluere dagens regelverk – eks. 

fiskebenmel 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- private og offentlige aktører må 

samarbeide 
- kompetanseheving 
- nettverk og samarbeid – leverandører for 

hverandre 
- gjennomgående markedsføring på tvers 

av bransjer 
 

SWOT + Alle 

De viktigste interne forhold i Namdalen 
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Eksterne muligheter 
Beskrivelse 

 
Landbruk 
- innovasjon 
- økt lokal foredling 
- lær av de beste 
- samhandling med andre sektorer 
Skogbruk 
- samhandle med andre sektorer – 

spesielt havbruk 
- produktdifferensiering – råvare/produkt 
- hente internasjonal kompetanse 
Havbruk 
- økt foredling 
- nye arter – oppdrett, fangst/høsting, 

foredling 
- kobling blå/grønn 
- videreutvikle lokale forskningsmiljøer – 

tiltrekke seg nye 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- opplevelsesbasert turisme 
- naturressurser kan ikke setraliseres J 
- økt kompetanse/bevissthet innenfor 

bioøkonomien 
- kartlegge hva vi sender ut av Namdalen 

til foredling som vi evt. kan foredle selv 
 
 
 

Tiltak for å utnytte 

 
Landbruk 
- rammebetingelser for økt matproduksjon 
- forvaltninga/rådgivermiljøer for 

verdiskaping utover primærproduksjon 
- tilskudd til foredling av lokale råvarer 
Skogbruk 
- læring av andre – Interreg med Sverige 
- offentlig politikk – bruk av tre 
- bioøkonomi som grunnlag for ny industri 

(ref Sverige) 
Havbruk 
- FoU 
- markedskunnskap 
- nye aktører – gründere, investorer, 

virksomheter – lokale og andre 
- etablere pilot for samhandling blå/grønn – 

Val vgs 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- etablere arenaer for samarbeid 
- handlingsplaner 
- utdanning – Nord universitet? 
 

 

De viktigste interne forhold i Namdalen 

Eksterne trusler 
Beskrivelse 

 
Landbruk 
- flukt fra næringa – generasjonsskifte 
- interesserte brukere får ikke mulighet 

pga kapitalmangel 
- kjedemakt, avstand til markedet, 

distribusjon 
- internasjonale og nasjonale 

rammebetingelser – tollvern 
- nedbygging av jord 
- vi har det for bra – mangler tiltaket for å 

gjøre noe 
Skogbruk 
- mindre forskningsmidler til utvikling – 

blå/grønt-samarbeid 
- skogsareal blir brukt til andre formål pga 

økonomi – langsiktighet for avkastning 
Havbruk 
- sykdom/forurensning 
- manglende bærekraft 
- forvaltning 
- omdømme 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- spredte aktører som ikke samarbeider 
- næringsaktører ser ikke umiddelbart den 

økonomiske nytten 

Tiltak for å utbedre 

 
Landbruk 
- offentlig finansiering for å supplere privat 

kapital 
- rekruttering til næringa 
Skogbruk 
- scenario – utrede trøndersk skogbruk 

uten Norske Skog 
Havbruk 
- kombinere verdikjeder - FoU 
Annet (reiseliv, reindrift, innlands- jakt/fiske 
- samarbeidsarenaer 
- næringslivet må aktivt med i 

strategiarbeidet 
- sortere/analysere konfliktområder 
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 Spørreundersøkelse 
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Svar status 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Total 79 

Ikke svart 43.0% 

Avvis t  2.5% 

Ufullstendig 6.3% 

Gjennomført 48.1% 

 
 

 
Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen sjømatrelatert produksjon (fiskeri, havbruk og 
relatert industri)? 

 
 

100%  
 
20.0%  20.6%  23.5% 

 
11.4%  11.8%  8.8% 

 
75% 

 

 
 

50% 

 
 
25.7% 

 
 
14.3% 

 

 
 
 
47.1% 

 
 
 
32.4% 

 

 
45.7% 

 
 
 
52.9% 

 
 
 
 
73.5% 

 
 

25% 
 

 
 

0% 

17.1% 

 
8.6% 

 
14.3% 

 
a) Avsette nye 

arealer til havbruk 

 

 
17.6% 

 
8.8% 

 
b) Utnytte 

eksisterende arealer 
for oppdrett bedre 

23.5% 
 

 
11.8% 

 
 
c) Bygge ut kaier og 

tilknytta areal for 
sjømatrelatert 

aktivitet på land 

 
31.4% 

 

 
 
 
d) Bygge ut veier og 
transportinfrastruktu 

r 

 
 

32.4% 
 

 
 

e) Utvikle 
samhandling mellom 
produksjonsbedrifter 

i regionen 

 
 

 
14.7% 

 
f) Utvikle 

samhandling mellom 
bedrifter og 

forskningsmiljø 

 

 
Total  35 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 

Grafen fortsetter på neste side 
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Grafen fortsetter fra foregående side  

 

 

 
Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen sjømatrelatert produksjon (fiskeri, havbruk og 
relatert industri)? 

 
 

100%  
14.7%  15.2%  11.8% 

 
 
25.0% 

 

 
15.2%  15.2% 

 
75% 

 

 
 

50% 
 

 
 

25% 

 

 
 
44.1% 

 
 
 
 
26.5% 

 
 
 
 
60.6%  67.6% 

 

 
 
 
 
53.1% 

 
24.2% 

 
 
 
30.3% 

 

 
 
42.4% 

 
 
 
12.1% 

 

12.1% 
 

11.8% 
12.1% 

0% 

 

 
20.6% 

 
9.4% 
 

9.4% 

21.2%  18.2% 

 
9.1% 

g) Utvikle 
leverandørbedrifter  i 

regionen 

h) Utvikle ny 
produksjon innen 

foredling 

i) Utnytte 
restråstoff til 
verdiskaping 

j) Utvikle 
markedskunnskap 

k) Utvikle relatert 
reiseliv, jakt/fiske 

l) Regionale 
satsinger på 

rekruttering til 
næringen 

 

 
Total  35 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 
 
 

Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen jordbruksrelatert produksjon (plante- og 
husdyrproduksjon samt reindrift og relatert industri/næring? 

 
 

100% 

 
 

75% 

 

 
 

50% 

 
 
54.3% 

25.7% 

 

 
20.0% 

 
45.7% 

 

 
63.9% 

 
 
50.0% 

 
 

 
25% 

 

 
 

0% 

17.1% 

 
 

22.9% 

 

 
a) Restriktiv politikk for 
vern av jordbruksareal 

 
34.3% 

 
 
 

11.4% 
 
b) Restriktiv politikk for 
vern av reinbeiteareal 

34.3% 

 

 
11.4% 

 
 
c) Utvikle ny industriell 

produksjon innen 
foredling 

 

 
27.8% 

 

 
8.3% 

 

d) Utnytte restråstoff til 
verdiskaping 

 
33.3% 

 
 

8.3% 

 
e) Utvikle 

markedskunnskap 

 

 
Total  36 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 

Grafen fortsetter på neste side 
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Grafen fortsetter fra foregående side  

 

  

 
 
 

57.1% 

  
 
 

44.4% 

 
 

 
 

40.0% 

  
 

 
52.8% 

  
 
 

48.6% 

 

      

 
 
 

48.6% 

 
 

36.1% 

      

 
28.6% 

  

 
38.9% 

 
25.7% 

       
22.9% 

 
13.9% 

 

11.4%  

11.4% 8.3%   
 

 

 
Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen jordbruksrelatert produksjon (plante- og 
husdyrproduksjon samt reindrift og relatert industri/næring? 

 
 

100% 

 

 
75% 

 

 
 

50% 

 

 
25% 

 

 
0% 

f) Regionale satsinger på 
rekruttering til næringen 

 
g) Utvikle lokalmat, 
reiseliv og tilknytta 

aktivitet på gårder med 
tradisjonelt jordbruk 

 
h) Utvikle samhandling 

mellom 
produksjonsbedrifter  i 

regionen 

 
i) Utvikle samhandling 

mellom bedrifter og 
forskningsmiljø 

 
j) Utvikle veier og 

transportinfrastruktur 

 

 
Total  36 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 
 
 

Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen skog- og utmarkrelatert produksjon (tømmer, 
jakt/fiske, relatert reiseliv og foredlingsindustri? 

 
 

100% 

 
 
 

75% 
 
45.9% 

40.5%  

 
71.1% 

 

 
52.6% 

40.5% 

 
50%  

16.2% 

 

18.9%  
29.7% 

 
 

25% 
 

 
 

0% 

 
27.0% 

 
 
 

a) Utvikle ny, stor 
industriell produksjon 

innen foredling 

 
32.4% 

 
 

 
b) Utvikle mindre 

bedrifter innen sagbruk 
og foredling av trelast 

 

 
18.4% 

 
7.9% 

 
c) Utnytte restråstoff ti l 

verdiskaping 

28.9% 

 
 

7.9% 
 

 
d) Utvikle 

markedskunnskap 

 
 

27.0% 

 
 
e) Regionale satsinger på 
rekruttering til næringen 

 

 
Total  38 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 

Grafen fortsetter på neste side 
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Grafen fortsetter fra foregående side  

 

  
16.2% 

  
13.5%  

 

10.8%  
 

10.8%  8.6%  
 

11.1%  
 

 
37.1% 

 

 
 
 

56.8% 

 
 
 

48.6% 

 

 
 

41.7% 

 

 
 
 
 

70.3% 

 
 

32.4%        

 
25.7% 

 
 

 
27.0% 

       
 

33.3% 

 
 

35.1% 
 

21.6% 
 

17.1%   
21.6% 

      
 

13.5% 8.3% 
10.8%  

     

 

 
Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen skog- og utmarkrelatert produksjon (tømmer, 
jakt/fiske, relatert reiseliv og foredlingsindustri? 

 
 

100% 
 

 
 

75% 

 
45.9% 

 
 
63.2% 

28.9%  
52.6% 

 
 

50% 28.9% 

 
 
 

25% 
 

 
 

0% 

29.7% 
 

 
 
18.9% 

 
 
 
36.8% 

 
 
26.3% 

 
 
10.5% 

 

21.1% 

 
 
21.1% 

f ) Utvikle relatert reiseliv, 
jakt/fiske 

g) Utvikle samhandling mellom 
bedrifter og forskningsmiljø 

h) Bygge skogsbilveier  i) Utvikle offentlige veier og 
transportinfrastruktur 

 

 
Total  38 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 
 
 

Hvilke innsatser bør prioriteres for å øke verdiskapingen innen bioteknologi, helse/farmasøytiske produkter og 
andre typer næringsliv som tilhører bioøkonomi? 

 
 

100% 

 

 
75% 

 

 
 

50% 

 

 
25% 

 
 

0%  
 a) Legge til rette b) Utvikle c) Utnytte d) Utvikle e) Utvikle f) Regionale 

 industriareal med 
plass til flere aktører 

samhandling mellom 
bedrifter og 

forskningsmiljø 

restråstoff til 
verdiskaping 

markedskunnskap naturbasert 
reiselivsopplevelser 

satsinger på 
rekruttering til 

næringen 

 
Total  38 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 
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Hvilke innsatser bør prioriteres som bidrar til at det offentlige i regionen kan legge til rette for økt verdiskapingen 
innen bioøkonomi? 

 
 

100%  
7.9% 

 
 

75% 

 

 
 

50% 

32.4% 
 

 
 
 
 
45.9% 

 
51.4%  39.5%  45.9%  

55.3% 

 

 
 
 

28.9% 

 
 
 
73.7% 

 
45.9% 

 
 
 
 
18.9% 

 
25% 

 

 
 

0% 

 
 
 
8.1% 

 
35.1% 

 

 
18.4% 

40.5%  26.3% 

 

 
7.9% 

8.1% 

 
 
13.2% 

 
21.6% 

 
8.1% 

a) Egne 
satsinger inn 
mot elever i 

grunnskole og 
øvrige deler av 

skoleverket 

b) Oppdatert 
kunnskapsgrunnl 

ag for 
bioøkonomi og 

aktiv formidling i 
regionen 

c) Innføring av 
nye krav ved 

offentlige 
innkjøp som 

bærekraft, økt 
bruk av tre 

m.m.  

d) Intern 
kompetanseopp 

bygging om 
muligheter innen 

bioøkonomi 

e) Forskning om 
bioøkonomi i 

Namdalen 

f) Utvikle økt 
samhandling 

mellom bedrifter 
og 

forskningsmiljø i 
Namdalen 

g) Oppdaterte 
kommunale 

areal- og 
samfunnsplaner 

i regionen 

 

 
Total  38 

 
1 - Trenger ikke prioriteres i strategien 

2 

3 - nøytral 

4 

5 - Må prioriteres i strategien 

Har ikke grunnlag for å svare 

 
 
 
 

Innen hvilke områder kunne du/din organisasjon tenke deg/dere å vite mer om bioøkonomi i Namdal: 
 

 
 

100% 
 

 
 

75% 

 
10.5%  13.2% 

 
 
 
39.5% 

 

 
15.8%  15.8% 

 
 

50% 

 
65.8%  

65.8%
 

73.7%  
 
76.3%  73.7% 

 
 

25% 

 
52.6% 

 
23.7%  21.1%  23.7% 

0% 

 
7.9%  10.5% 

Tilgjengelig 
biomasse i 
Namdalen 

Foredling av 
biomasse i 
Namdalen 

Kompetansemiljøer 
lokalt, regionalt og 

nasjonalt 

Restråstoff fra 
havbruk 

Restråstoff fra 
jordbruk 

Restråstoff fra 
skogbruk 
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Total 
 
38 

 
Har svært god oversikt 

Har god oversikt 

Jeg ønsker å lære mer om dette 

Ikke aktuelt 

 


